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Kære Uddannelses- og Forskningsudvalg  

 

Der afholdes rådsmøde i EU's konkurrenceevneråd (forskning og rum) den 26. 

november 2021. 

 

Formandsskabet lægger op til, at Rådet på forskningsdelen af mødet skal vedtage 

Rådets henstilling om en pagt for forskning og innovation i Europa, som skal 

danne den politiske ramme om det Europæiske Forskningsrum (ERA) frem mod 

2030. Der skal endvidere vedtages rådskonklusioner om en styringsmodel for 

ERA. Endelig lægges der op til en drøftelse af forskning og innovations bidrag til 

opnåelse af tværsektorielle målsætninger.  

 

Regeringen byder forslaget om en pagt for forskning og innovation velkommen og 

støtter målet om, at det nye ERA skal bidrage til både den grønne og den digitale 

omstilling og styrke Europas modstandsdygtighed og beredskab over for 

fremtidige kriser.  

 

Regeringen lægger stor vægt på at fastholde den fælleseuropæiske målsætning 

om at investere 3 pct. af BNP i forskning og innovation. Regeringen lægger stor 

vægt på, at det tilkommer medlemsstaterne at fastlægge, hvordan 

medlemsstaterne imødekommer den overliggende målsætning om, at 3 pct. af 

BNP investeres i forskning og innovation, herunder fordelingen af offentlige og 

private investeringer. Regeringen lægger derfor stor vægt på, at der ikke etableres 

et nyt (ikke juridisk bindende) fælleseuropæisk mål om at anvende 1,25 pct. af 

BNP til F&I.  

 

Regeringen byder forslaget om en ny styringsmodel for ERA velkommen. 

Regeringen mener, at ERA bedst implementeres ved en stærk forankring i både 

medlemsstater og i Kommissionen. Regeringen lægger derfor vægt på, at 

medlemsstaterne fortsat har afgørende indflydelse i implementeringen.  

 

Endeligt så byder regeringen også drøftelsen om forskning og innovations bidrag 

til tværsektorielle målsætninger velkommen. Regeringen bakker op om et øget 

fokus på vigtigheden af at tænke forskning og innovation tæt sammen med 

indsatser på andre sektorområder og lægger vægt på, at de midler, der er afsat til 

Horisont Europa, anvendes til egentlige forsknings- og innovationsaktiviteter. 
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På rumdelen lægger formandskabet op til, at der vedtages rådskonklusion om 

Rum for alle, samt at der skal være en orientering om styring af trafik i rummet og 

en drøftelse af den langsigtede strategi for ”New Space”.  

 

Regeringen kan støtte rådskonklusionerne om Rum for alle, der har fokus på at 

udvide antallet af brugere og deltagere i udviklingen af EU’s rumprogram, uden at 

det går på kompromis med excellenceprincippet. 

 

Regeringen byder drøftelserne om den langsigtede strategi for ”New space” 

velkommen. Regeringen lægger vægt på, at udfordringen med øget trafik i rummet 

er af global karakter, og derfor på længere sigt skal løses i FN-regi. En fælles EU 

holdning er et vigtigt skridt på vejen hertil. Regeringen finder det desuden vigtigt, 

at man arbejder på at skabe gode rammer for en styrket og globalt 

konkurrencedygtig europæisk rumsektor. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 

 

 

 

Bilag: Samlenotat til rådsmødet den 26. november 2021. 


